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پکن: واشنگتن با کرونا به دنبال تشدید »چین هراسی« است 

تب سیاست با ویروس کرونا 
ــروس کرونا نگرانند.  چینی ها از عواقب وی
نگرانی های آن ها غیر از مسائل بهداشتی و 
زیست محیطی و گسترش این ویروس به کل 
کشور و کشورهای همسایه و سطح جهانی، به 
مناسبات بین المللی آن ها نیز بر می گردد. 
آن ها از این که می بینند تبعات این ویروس آن 
قدر شدید بوده که کارخانه های کوچک و بزرگ 
را یکی پس از دیگری زمین گیر کرده و اقتصاد 
کشور را به سمت فلج شــدن پیش می برد، 
نگرانند. به نوشته،دیپلماسی ایرانی- دنیای 
اقتصاد ، اگرچه تا کنون همه تلاش خود را به کار 
برده اند تا این بیماری را مدیریت کنند و تا اندازه 
بسیاری توانسته اند با قاطعیت به مدیریت آن 
بپردازند اما به نظر می رسد که عواقب و تبعات 
آن فراتر از توانایی های چینی هاست.در بعد 
بین المللی اما نگرانی چینی ها معنای دیگری 
دارد. آن ها که سیاست خارجی و اقتصاد بین 
المللی خود را در ادامــه یکدیگر می بینند از 
این که اقتصادشان تحت تاثیر این ویروس قرار 
بگیرد و از سوی دیگر روابط بین المللی شان 
خدشه دار شود، به شدت نگرانند.در این میان 
نکاتی وجود دارد که باعث شده چینی ها نگاه 
توطئه آمیزی به این قضیه پیدا کنند. گفته 
می شود چینی ها رفته رفته در حال رسیدن 
به این باور هستند که ویروس کرونا، ویروسی 
آزمایشگاهی است که آمریکایی ها به طور ویژه 
برای نژاد زرد ساخته اند تا آن ها را از این طریق 
به مبارزه بطلبند. اظهار نظر مقامات آمریکایی 
از جمله وزیر بازرگانی ایــالات متحده بر این 
شائبه ها افزوده است. ویلبر راس، وزیر بازرگانی 
آمریکا گفته است شیوع ویروس کشنده کرونا در 

چین می تواند برای اقتصاد آمریکا خوب باشد. 
راس در یک مصاحبه تلویزیونی گفت: »فکر 
می کنم این امر به تسریع بازگشت شغل ها به 
آمریکای شمالی کمک خواهد کرد.« این اظهار 
نظر از سوی مقامات پکن تقبیح شده است.

به گفته  سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
،واشنگتن از ابتدای شیوع این بیماری در حال 
ایجاد فضای رعب و وحشت است و کمکی هم 
به پکن نکرده است.چند سالی است که به طور 
ناگهانی بیماری خاصی در نقطه ای از جهان 
شروع و به اپیدمی تبدیل و در جاهای مختلف 
جهان منتشر و به خطری جهانی تبدیل می 
شود، مثل ویروس سارس، آنفلوآنزای خوکی، 
آنفلوآنزای مرغی، جنون گاوی و ...، اما به نظر 
می رسد این بار شیوع ویروس کرونا بوق و کرنای 
ویژه ای در رسانه ها داشته و به گونه ای پوشش 
داده می شود که گویی قصد و غرضی پشت آن 
اســت، چینی ها می گویند که ویــروس کرونا 
مثل هر ویروس دیگری است، چرا این قدر باید 
برایش جنجال رسانه ای شود و افکار عمومی 
علیه آن تحریک شود. آن ها احساس می کنند 
کسانی هستند که می خواهند ناکامی های 
سیاسی و اقتصادی خود را در رقابت با چین به 
وسیله این ویروس جبران کنند.شاید نگاه توطئه 
آمیز به ویروس کرونا، ساده ترین راه باشد و توجیه 
راحتی محسوب شود اما به نظر می رسد چینی 
ها فکر می کنند دست هایی در کار است که 
جلوی رشد اقتصادی چین و تبدیل شدنش به 
یک قدرت حداقل برابر در مقابل آمریکا را بگیرد. 
برای همین به ویروس سارس نیز به عنوان یک 

وسیله توطئه آمیز آمریکایی می نگرند.  

بالاگرفتن تنش ها میان ترکیه و روسیه بر سرحملات آنکارا به مواضع ارتش سوریه 

مرگ تدریجی»آستانه« 
پس از بالا گرفتن تنش بین مسکو و آنکارا بر 
اوضــاع شمال سوریه، رئیس جمهور ترکیه 
اعلام کردکه آنکارا الحاق شبه جزیره کریمه 
به روسیه را به رسمیت نمی شناسد.اردوغان 
این سخنان را در کنفرانس خبری با »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین در کیف به 
زبان آورد.اردوغان در ادامه اوضاع در »ادلب« 
سوریه را غیرقابل مدیریت خواند و مدعی 
شد، بیش از یک میلیون آواره با چشم پوشی 
روســیــه، درحــال حرکت به ســوی مرزهای 
از  ترکیه هستند. به فاصله چهار سال بعد 
آغاز مذاکرات آستانه که با هدف کاهش تنش 
میان روسیه و ایران با ترکیه و بازگشت ثبات به 
بخش های قابل توجهی از خاک سوریه شکل 
گرفته بود، حالا بار دیگر نشانه های رویارویی 
نظامی میان مسکو و آنکارا نمایان شده است.

با این حال روسیه به خوبی می داند که ترکیه 
در شرایطی قــرار نــدارد که بتواند از مسکو 
فاصله بگیرد یا دست کم در مسیری خلاف 
سیاست های آن قدم بردارد.حدود دو سال 
اســت که رابطه ترکیه و شرکای غربی آن 
بیشتر از هر زمان دیگری  تیره شده است؛ 
به گونه ای که ترکیه وادار شد برای تامین 
نیازهای نظامی خود از جمله سامانه های 
پدافندی به روسیه نزدیک شود و با خرید 
 400 اس  جمله  از  موشکی  هــای  سامانه 
بیش از هر زمان دیگری خود را به فناوری 

تسلیحاتی روسیه وابسته سازد.

استیصال آنکارا در تحولات سوریه	 
روسیه همچنین در حوزه انرژی و توریسم نیز 

از توانایی بالایی برای تاثیر گذاری بر اقتصاد 
ترکیه برخوردار است.سالیانه به طور متوسط 
روس  توریست  میلیون  پنج  پذیرای  ترکیه 
است. همچنین بخش عمده ای از منابع انرژی 
ترکیه توسط روسیه تامین می شــود.از این 
رو روسیه نه تنها در برابر این قبیل اقدامات 
ترکیه تغییر موضع نخواهد داد بلکه استفاده 
ترکیه از برگ کریمه نشانه ای از استیصال 
آنکارا در قبال تحولات سوریه قلمداد خواهد 
شد.به این موضوع می توان این نکته را افزود 
که نپذیرفتن الحاق کریمه به روسیه از سوی 
ترکیه نیز تاثیری در موضع گیری روسیه راجع 
به مسئله کریمه نخواهد داشت، اما در تحولات 
میدانی روشن است مناطق ادلب و حلب در  
شمال سوریه بخشی از خاک آن و بی گمان 
تحت حاکمیت دولت سوریه است.از این رو هر 
اقدام ترکیه  بدون هماهنگی و موافقت دولت 
سوریه نقض حاکمیت این کشور است.تحت 
این شرایط دولت ترکیه برای ادامه وضعیت 
بین  باید  ســوریــه  شمال  خصوص  در  فعلی 
خروج از سوریه و واگذاری این منطقه به دولت 
سوریه یا افزایش تنش ها در سطح منطقه یک  
گزینه را انتخاب کند.با توجه به پیشرفت روز 
افزون ارتش سوریه و کنترل مناطق بیشتری 
از خاک سوریه به دست آن به نظر می رسد که 
ترکیه هر روز بیشتر در تنگنای انتخاب بین دو 
گزینه  قرار می گیرد. تحولات روزهای آینده 
در خاک سوریه سرنوشت مذاکرات آستانه را 
بیشتر روشن خواهد کرد؛ مذاکراتی که نقش 
مهمی در کاهش نفوذ آمریکا و اروپا در بحران 

سوریه ایفا می کند.

پاریس زباله دان شده است

شش کوره از هفت کوره زباله سوزی در پاریس به 
دلیل اعتصاب متوقف شده و همین امر سبب شده 
تا زباله ها برای چندین روز در مناطق مختلف روی 
هم تلنبار شوند.افزایش مقدار زباله ها در پاریس 
و پارک های عمومی که حالا به3000 تن رسیده 
است،مسئله نگرانی از سلامت عمومی را به شدت 
افزایش داده است. پاکبان های فرانسوی هم به 
طرح های دولت ماکرون برای اصلاحات قوانین 

بازنشستگی اعتراض دارند.

جدیدترین اینفوگرافی اداره اطلاعات و انرژی 
ایالات متحده eia از مهم ترین تنگه های جهان که 
نفت از آن ها عبور می کند. طبق این اینفوگرافی  
تنگه  هرمز فاصله خود را نسبت به تنگه  مالاکا 
افزایش داده و روزانه ۱۹ میلیون بشکه نفت نیز 

از آن عبور می کند.

این در برابر اون

زیر کارتون نوشته »این در برابر اون دیگر.« بولتون 
می گوید، »من علیه ترامپ شهادت می دهم، ولی  
شما هم لطف کرده و به من کمک کنید تا کتابم 
فــروش رود.« یعنی  همان طور که ترامپ »این 
دربرابر اون« درپرونده اوکراین داشت، بولتون 

هم »این در برابر این« خود را دارد.  

طرح جلد مجله »دِویک«: بریتانیا به تنهایی راهش 
را ادامه می دهد

امارات، دیدار نتانیاهو با رئیس شورای انتقالی سودان 
را ترتیب داد ؛ عادی سازی برای یک مشت دلار.

علاوی در بوته آزمون 

سیدرضاقزوینی غرابی -آیا نخست وزیری علاوی 
بحران عــراق را حل خواهد کرد؟به نظر می رسد 
که علاوی حاصل توافق همگی احزاب نبوده و در 
یک فضای پرتنش و پراختلاف انتخاب شده است. 
طبیعی است که برخی از احزاب و طرف ها تمایلی به 
وی نداشته باشند. بنابراین سعی می کنند تا از طریق 
بسیج خیابانی، شرایط را بر هم بزنند. افزون بر این که 
بخشی از معترضان نیز اعتقاد دارند که علاوی چهره 
مطلوبی نیست و در گذشته بخشی از همین نظام 
سیاسی بوده است.برخی پیش بینی می کنند که 
علاوی هم قادر نخواهد بود به اوضاع سر و سامان دهد 
و درنهایت  زیر بار فشارها کناره گیری خواهد کرد، 
اما باید در نظر داشت که هنوز برای اظهار نظر درباره 
این موضوع زود است. باید دید شرایط چگونه پیش 
خواهد رفت. آیا اعتراضات خیابانی با همین شدت 
ادامه خواهد داشت یا خیر؟ آیا وی توان ایستادگی در 
برابر فشارهای خیابانی و احزاب را خواهد داشت یا 
نه؟ موضوع تشکیل کابینه و موفقیت یا عدم موفقیت 
وی در این باره نیز مهم است و می تواند در رفتار آینده 
وی اثرگذار باشد. در مجموع به دلیل  سابقه حضور 
وی در بدنه سیاسی عراق و همین طور نمایندگی 
مجلس، نگاه مثبتی به این گونه شخصیت ها وجود 
ندارد.بررسی رویکرد عبدالمهدی و عــلاوی نیز 
از جهاتی قابل توجه است. عبدالمهدی در روابط 
خارجی خود در کنار اراده آمریکایی ها قرار نگرفت. 
برایند اقدامات و رفتارهای وی آمریکایی ها را به این 
درک رسانید که ادامه حکومت عبدالمهدی به سود 
آنان نخواهد بود بنابراین پروژه برکناری یا کناره گیری 
وی را رقم زدند. به نظر می رسد علاوی شخصیتی 
خنثی و همین طور پراگماتیست داشته باشد. احتمالا 
وی از تجربه حکومت عبدالمهدی استفاده کند و در 
سیاست خارجی خود، نوعی از توازن را در روابط با 
تهران و واشنگتن برقرار کند. به نظر می رسد دوره 
نخست وزیری علاوی به دلیل شرایط فعلی داخلی 
و به شدت پرتنش عراق و همچنین تحولات حساس 
منطقه ای دوره ای سخت برای وی خواهد بود. فعلا 
باید صبر کرد و دید وی در معرفی کابینه چگونه رفتار 
خواهد کــرد. این موضوع می تواند آزمونی برای 

سنجش توانایی های وی باشد.

کامیار-چه انتخاباتی خواهد بود انتخابات 
آمریکا.انتخاباتی   2020 جمهوری  ریاست 
که با جنجال در یک ایالت - آیــووا - شروع 
ــه پــایــان  ــر کــشــور ب ــراس ــان در س ــوف ــا ت شـــود ب
خواهد رسید. تعویق اعــلام نتایج انتخابات 
درون حــزبــی دمــوکــرات هــا  در ایالت »آیــووا« 
بــه دلایــلــی کــه مشکلات فنی و اخــتــلال در 
نرم افزار اعلام نتایج بیان شده، معطلی هزاران 
نفر از هـــواداران ایــن حــزب و اظهار نظرهای 
غیررسمی دربـــاره برندگان ایــن انتخابات، 
منجر به تمسخر و بی اعتباری حزب دموکرات 
ــت. در حالی  در جمع آمریکایی ها شــده اس
که طرفداران نامزدهای دموکرات انتخابات 
ریاست جمهوری 2020 آمریکا در ایالت آیووا 
در اماکن تعیین شده مانند مدارس، کتابخانه، 

سالن های شــهــرداری و دیگر مــراکــز حاضر 
شدند تا نظر خود را درباره نامزد رقیب »دونالد 
ترامپ« اعــلام کنند، اما بعد از گذشت هفت 
ساعت با اطلاعیه تعویق اعــلام نتایج مواجه 
شدند. در »آیــووا«، انتخابات با انداختن برگه 
رأی داخل صندوق انجام نمی شود؛ به جای آن 
رأی دهندگان در جلسات و مجمع های محلی 
که در سراسر ایالت برگزار می شود شرکت و 
نظرشان را اعلام می کنند. نتایج این نشست ها 
به دفتر حزب در ایالت ارسال می شود و در آن 
جا تعداد »وکــلای انتخاباتی« که از هر نامزد 
حمایت می کنند، مشخص می شود. در طرف 
مقابل اما حزب جمهوری خواه روند رأی گیری 
در انتخابات درون حزبی در ایالت آیووا را طبق 
برنامه پیش برده و ترامپ در رقابت های درون 

حزبی در ایــن ایالت دو نامزد کمتر شناخته 
شده خودش، یعنی جان ولش و بیل ولد را به 
راحتی شکست داد.از سوی دیگر و در بحبوحه 
سردرگمی هواداران حزب دموکرات و افتضاح 
تعویق بیش از دوازده ساعته اعلام نتایج، برخی 
ــزب رو بــه اظهارنظرهای  ــن ح نــامــزدهــای ای
غیررسمی درباره نتیجه انتخابات آورده و خود 
را پیروز و نامزد نهایی دموکرات در رقابت با 
ترامپ اعــلام کردند.اولین نامزد دموکرات 
که خود را پیروز انتخابات درون حزبی ایالت 
آیووا اعلام کرد، »پیت بوته جج« شهردار پیشین 
ــای ایــن که تمامی شواهد  ساوث بِند، با ادع
حاکی از پیروزی وی است، گفت: با این پیروزی، 
وارد رقابت های انتخابات بعدی انجمن های 
درون حزبی در ایالت »نیوهمپشایر« می شود.
بعد از او سناتور »برنی سندرز«، که از نظر برخی 
تحلیل گران یکی از گزینه های جدی نامزدی 
حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری و 
رقابت با ترامپ است، با انتشار جداولی از نتایج 
این انتخابات درون حزبی، ادعای پیروزی کرد.
مورد دیگری که دستاویز انتقادهای مخالفان 
دموکرات ها در جامعه آمریکا شــد، عملکرد 
ضعیف »جو بایدن« معاون رئیس جمهور پیشین 
آمریکا )طبق نظرسنجی ها و آمار غیررسمی 
منتشر شده(، که در ابتدا رقیب اصلی ترامپ 
شمرده می شد، در انتخابات درون حزبی آیووا 
بود.طبق آمار منتشر شده توسط ستاد سندرز، 
بایدن اکنون در رتبه چهارم نامزدهای پیروز در 
انتخابات آیووا قرار دارد. حتی ستاد انتخاباتی 
سناتور »الیزابت وارن« نیز مدعی حضور در 
جمع سه نامزد برتر این ایالت است اما بایدن 
درباره پیروزی در این انتخابات نیز اظهار نظر 
قابل توجهی نکرده و تقریبا سیاست سکوت را 
درپیش گرفته است.دموکرات ها که به دلایل 

مختلف، انگیزه زیــادی بــرای شکست دادن 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امسال 
دارند، اما با این بی نظمی و هرج ومرجی که در 
اعلام نتایج به بار آوردند، مورد تمسخر مخالفان 
و حــزب رقیب خــود یعنی جمهوری خواهان 
قرار گرفتند. برخی از رسانه های مخالف این 
حزب حتی از این وضعیت به عنوان افتضاح 
دموکرات ها در اولین انتخابات درون حزبی 
یاد کردند.طرفداران ترامپ نیز در شبکه های 
اجتماعی مختلف با انتشار پیام هایی با هشتگی 
به معنای »انتخابات دستکاری شده« به دنبال 
القای شبهه در سلامت انتخابات درون حزبی 
ــووا هستند. جالب آن که  دموکرات ها در آی
ترامپ ساعاتی پیش در توئیتی تحقیرآمیز به 
مردم آمریکا یادآوری کرد در انتخابات 20۱۶، 
دموکرات ها با تقلب، سندرز را که گرایش های 
سوسیالیستی دارد به نفع هیلاری کلینتون 
کنار گذاشتند و بیم آن وجــود دارد که این 
مسئله باز هم تکرار شود.این در حالی است 
که سناتور الیزابت وارن از دیگر نامزدهای 
مطرح دموکرات هشدار داده هر یک دقیقه 
تاخیر ممکن است اعتبار رای گیری آیووا را 
خدشه دار کند.با این حال باید منتظر ماند و 
دید نتایج انتخابات درون حزبی آیووا، که مردم 
این ایالت خواستار انتخاب نامزدی هستند که 
»توان شکست دادن ترامپ« را داشته باشد، 
چه می شود و کــدام نامزدها به مرحله بعد 
خواهند رفت. فرایند انتخابات درون حزبی 
که از دیــروز با رأی گیری در ایالت آیــووا آغاز 
شد، باید در نهایت تا ژوئن 2020 در تمام ۵0 
ایالت آمریکا برگزار شود تا سرانجام در اواسط 
آن ماه در جلسه »مجمع ملی حزب دموکرات« 
نامزد این حزب برای رقابت با ترامپ انتخاب 

و معرفی شود.

پیروزی ترامپ در انتخابات درون حزبی »آیووا« وتاخیر در اعلام نتایج حزب رقیب 

افتضاح دموکرات ها در گام اول انتخاباتی 
ترامپ: می خواهند دوباره مانند انتخابات2016 تقلب کنند! 

خستگی و انتظار هواداران دموکرات ها برای اعلام نتایج در آیووا

چرا اعتراضات در عراق حتی پس از نخست وزیری 
علاوی نیز ادامه دارد؟ 

تلاش برای بقای »جوکریسم« 
صرف نظر از این که انتخاب علاوی حاصل توافق 
جریان های سیاسی عراق یا توافق دو جریان اکثریت 
در پارلمان بوده است انتظار می رفت انتخاب نخست 
وزیـــری که یکی از نامزدهای مد نظر معترضان 
عراقی مانند هواداران مقتدی صدر هم بود در این 
شرایط حساس و گذار، معترضان را متقاعد کرده 
باشد و این فرصت را به وی بدهند که برنامه های 
معترضان و مطالبات آن ها را  پیش ببرد و با بازگشت 
به زندگی عادی خود شاهد تجمعات اعتراض آمیز 
در عراق در مخالفت با نخست وزیری علاوی نباشیم 
ولی این امر اتفاق نیفتاد.پس از انتخاب علاوی به 
نخست وزیــری در برخی از شهرهای عــراق شاهد 
تظاهرات هایی در مخالفت با وی بودیم که چندان 
البته در روز اول چشمگیر و زیاد نبوده ولی به نظر 
می رسد که از یک شنبه بر میزان حضور معترضان 
در این تظاهرات ها افزوده شده است. جو رسانه ای 
در  معترضان  توسط  کلیپ ها  و  تصاویر  انتشار  و 
کانال های مرتبط نیز به ایــن وضعیت دامــن زده 
است.تاکنون بیشترین تعداد معترضان تا حدودی 
در الناصریه، بغداد و دیوانیه به چشم می خورند، اما 
نکته قابل توجه این است که در میدان تحریر موافقان 
و مخالفان با هم حضور دارند. شماری از معترضانی 
که در نجف اشــرف، ذی قــار و کربلای معلی تجمع 
کردند، مخالفت خود را با نخست وزیری علاوی اعلام 
کردند. معترضان در نجف با سوزاندن لاستیک، راه ها 
را بستند و تهدید کردند که مسیر فرودگاه را خواهند 
بست و حرکت هواپیماها را متوقف خواهند کرد.

به نظر می رسد اعتراض های اخیر در عراق در ظاهر 
به بهانه مخالفت با انتخاب علاوی باشد ولی با دقت 
در اهداف طراحان آن به نظر می رسد برخی درصدد 
تحقق اهدافی خــاص هستند و منافع خــود را در 
استمرار بحران و ناامنی در کشور می بینند و بر ایجاد 
هرج ومرج و بی ثباتی سیاسی در این کشور دامن 
می زنند.به طور حتم ناآرامی و هرج ومرج کنار ناامنی 
در عراق، کشور را به سمت آنارشیسم سوق می دهد و 
دولت به جای این که به حل مشکلات اساسی مردم 
بپردازد باید تمام همت و تلاش خود را در امور دیگر 
به کار گیرد که این امر توان دولت را فرسوده و آن را 
از رسیدن به اهداف مد نظر ناکام می کند.به عبارتی 
ادامه حرکت های هرج ومرج طلبانه و انتقام جویی از 
نظام سیاسی کشور که پیش از این توسط معترضانی 
نشان داده شد که با ماسک جوکر در خیابان های 
ــه همان جوکریسمی اســت که  عــراق بودند، ادام

راهکاری برای مشکلات کشور ارائه نمی کند.
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